
8. Pracující studenti a učni 
 

Sčítání lidu, domů a bytů  2001 poskytlo poprvé samostatně také údaje o počtu pracujících 
studentů a učňů. Rozhodujícím kriteriem byla skutečnost, že student nebo učeň byl k datu sčítání v 
placeném zaměstnání. Uvedl v souvislosti s tímto zaměstnáním další charakteristiky - odvětví 
ekonomické činnosti, vykonávanou profesi i postavení v zaměstnání.  

 
Pracující studenti a učni tvořili z celkového počtu zaměstnaných osob necelých 0,7 %. Ve 

vztahu k celkovému počtu studentů a učňů 15letých a starších jich je zhruba 4 %. 
 
 

Tab. 9  Pracující studenti a učni podle věku k 1. 3. 2001 
 

v tom Studenti a učni celkem 
ekonomicky 

neaktivní 
celkem 

zaměstnaní 
celkem Věk 

abs. % z toho 
muži abs. % 

z toho 
muži 

abs. % 

z toho 
muži 

Podíl prac. 
studentů 

v%1) 

Úhrnem 756 557 100,0 381 277 724 852 100,0 363 989 31 705 100,0 17 288 4,2
                
15 - 19 583 688 77,2 294 323 575 660 79,4 289 724 8 028 25,3 4 599 1,4
20 - 24 152 804 20,2 75 553 136 161 18,8 66 949 16 643 52,5 8 604 10,9
25 - 29 19 120 2,5 10 844 12 726 1,8 7131 6 394 20,2 3 713 33,4
30 - 34 662 0,1 388 28 0,0 21 634 2,0 367 95,8
nezj. 283 0,0 169 277 0,0 164 6 0,0 5 2,1
 

1) na celkovém počtu studentů v daném věku     
 
 

 
Zastoupení mužů a žen v podstatě kopíruje strukturu všech zaměstnaných osob - na 100 

pracujících žen (studentek) připadá 120 pracujících mužů (studentů).  
 
Více než polovina všech pracujících studentů a učňů je koncentrována do věkové skupiny 20 - 

24 let. Platí jednoznačná závislost mezi věkem a podílem zaměstnaných, čím vyšší věk, tím vyšší 
procento pracujících studentů a učňů. 
 

Ze struktury podle nejvyššího ukončeného vzdělání lze odvodit, že většinu pracujících 
studentů (téměř tři čtvrtiny) tvoří studenti vysokých škol; tento podíl totiž připadá na osoby 
s ukončeným úplným středním, vyšším příp. vysokoškolským (bakalářským, ale i jiným 
vysokoškolským) vzděláním.  
 

Územní struktura pracujících studentů a učňů je ovlivněna nejen četností vzdělávacích 
institucí, ale také nabídkou pracovních příležitostí. Dominantní postavení má v tomto kontextu Praha, 
na kterou připadá více než čtvrtina všech pracujících studentů a učňů. Rovněž u ukazatele podílu 
pracujících studentů a učňů z celkového počtu studentů a učňů starších 15 let, v porovnání 
s celostátním průměrem vykazuje Praha více než dvojnásobnou hodnotu. Všechny další regiony jsou 
pod celostátním průměrem, přičemž nejvíce se mu blíží hodnoty v krajích Středočeském, Libereckém 
a Plzeňském. Naopak nejmenší zaměstnanost mezi studenty a učni je v krajích Olomouckém, 
Moravskoslezském a kraji Vysočina. 
 

Pracující studenti nacházejí nejčastěji uplatnění v odvětvích činnosti v oblasti nemovitostí, 
služby pro podniky, školství, ostatní veřejné a osobní služby a obchod. Z hlediska hlavních tříd 
zaměstnání pracuje nejvyšší počet studentů jako techničtí nebo pedagogičtí pracovníci, vědečtí a 
odborní duševní pracovníci a provozní pracovníci ve službách a obchodě. 
 


